PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ВЛАДИКАВКАЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» ноября 2012 г.      № 2001

Об утверждении Положения о порядке
предоставления грантов начинающим
субъектам малого и среднего
предпринимательства г.Владикавказа
на создание собственного бизнеса
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и на основании муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства г.Владикавказа на 2011 – 2013 годы», утвержденной постановлением администрации местного самоуправления г.Владикавказа от 19.04.2011 № 546 администрация местного самоуправления г.Владикавказа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить постановление администрации местного самоуправления г.Владикавказа от 31.05.2010 № 932 «О предоставлении грантов начинающим предприятиям малого и среднего предпринимательства г.Владикавказа».

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства г.Владикавказа на создание собственного бизнеса.
3. Отделу информационного обеспечения АМС г.Владикавказа       (Плиев А.Н.) опубликовать настоящее постановление в газете «Владикавказ».
4. Контроль над исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Есиеву С.И.

Первый заместитель
главы администрации                                                                                М.Тамаев
Копия верна:

Начальник Управления документационного

обеспечения деятельности АМС и ПГ                                             М. Вардашева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

местного самоуправления

г.Владикавказа
от 29 ноября 2012 г.  № 2001
Положение о порядке предоставления грантов
начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства г.Владикавказа на создание собственного бизнеса.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание и развитие собственного бизнеса в пределах средств, выделяемых из бюджета г.Владикавказа, а также субсидий, выделяемых из федерального бюджета и поступивших в республиканский бюджет на реализацию мероприятия муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства по предоставлению грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства.
1.2. Гранты начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса - субсидии индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предоставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого финансирования целевых расходов по регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, выплат по передаче прав на франшизу (паушальный взнос) и приобретение оборудования при заключении договора коммерческой концессии (далее - Гранты). Гранты предоставляются администрацией местного самоуправления г.Владикавказа (далее – Администрация) по итогам проводимых ею конкурсов.

1.3. Начинающими субъектами малого и среднего предпринимательства признаются субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные на территории г.Владикавказа, и осуществляющие свою хозяйственную деятельность менее одного года с момента государственной регистрации (далее – Субъекты).

1.4. Целью предоставления Грантов является увеличение количества субъектов малого предпринимательства на территории г. Владикавказа, снижение напряженности на рынке труда путем увеличения рабочих мест, созданных субъектами малого предпринимательства, за счет снижения затрат Субъектов на создание собственного бизнеса.

1.5. Размер гранта не превышает 0,3 миллиона рублей на одного получателя поддержки.
1.6. Гранты в рамках коммерческой концессии предоставляются после предоставления зарегистрированного в установленном порядке договора коммерческой концессии.

1.7. Каждый Субъект имеет право одновременно представить на отбор не более одной заявки, а также получить грант не более одного раза в течение одного календарного года.
1.8. Гранты предоставляются при условии софинансирования Субъектом расходов на реализацию проекта в размере не менее 15 % от размера получаемой субсидии.

1.9. Гранты могут предоставляться в денежной (непосредственная выплата субсидии получателю поддержки) и в натуральной форме (оплата за счет средств субсидии услуг по предоставлению в пользование основных средств, предоставлению помещений).
2. Требования к участникам.

2.1. Гранты предоставляются субъектам, отвечающим критериям, установленным статьями 4, 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

2.2. Для получения грантов необходимо соблюдение Субъектом следующих условий:

1) наличие бизнес - проекта Субъекта;

2) отсутствие просроченной задолженности по платежам в бюджетную систему Российской Федерации, во внебюджетные фонды (при необходимости);

3) представление в полном объеме документов в соответствии с требованиями п. 3.1. настоящего Положения;

4) ненахождение на день подачи заявки в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, приостановления деятельности в рамках административного производства или по решению суда.

2.3. Гранты предоставляются после прохождения претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем(ями) юридического лица) краткосрочного обучения и при наличии бизнес-проекта. Краткосрочного обучения не требуется для Субъектов (индивидуальных предпринимателей или учредителя(ей) юридического лица), имеющих диплом о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовке).

3. Порядок отбора

3.1. Для рассмотрения вопроса о получении гранта Субъект вправе предоставить в Управление предпринимательства и сопровождения инвестиционных проектов администрации местного самоуправления г.Владикавказа (далее - Управление) заявку, включающую следующие документы:

1) заявление на получение гранта согласно приложению к настоящему Положению;

2) копии учредительных документов (для юридического лица);

3) бизнес-проект;

4) справку о средней численности работников за предшествующий календарный год. Впервые созданные организации или впервые зарегистрированные индивидуальные предприниматели представляют справку о средней численности работников за период, прошедший со дня их государственной регистрации до даты подачи заявления;

5) справку о величине средней заработной платы работников и об отсутствии просроченной задолженности по ней (в случае наличия работников);
6) копию документа, подтверждающего, что претендент на получение гранта прошел краткосрочное обучение основам предпринимательской деятельности либо копии диплома о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовке);
7) документы, подтверждающие фактически понесенные затраты на создание собственного бизнеса (копии договоров, счетов-фактур, накладных, актов, заверенные субъектом малого предпринимательства, копии платежных поручений, а также другие документы, подтверждающие факт оплаты расходов);

Вышеуказанные документы заверяются подписью и печатью (при наличии) Субъекта.

3.2. Поступившие заявки регистрируются в порядке их поступления в специальном журнале. Регистрация заявок осуществляется постоянно по мере их поступления, датой поступления заявки является дата ее регистрации. Субъекты отвечают за полноту и достоверность представленных документов.

3.3. Отбор конкурсных заявок Субъектов осуществляет конкурсная комиссия, созданная распоряжением администрации местного самоуправления г.Владикавказа.
3.4. В течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента представления Субъектом документов Комиссия проводит их проверку, оценивает возможность и эффективность реализации проекта, его социальную и экономическую значимость.

3.5. Решение Комиссии оформляется протоколом. При положительном решении Комиссии Администрация в течение пяти дней со дня подписания протокола заключает с Субъектом договор о предоставлении Гранта.
3.6. Основаниями для отказа в предоставлении Гранта являются:

решение Комиссии об отказе в предоставлении Гранта;

несоответствие конкурсной документации требованиям, установленным п. 2. настоящего Положения;
предоставление недостоверных сведений и документов.
3.7. В течение первого года со дня получения гранта Субъект ежеквартально представляет отчет о деятельности по форме, установленной Администрацией.

3.8. В случае установления фактов нецелевого использования гранта или представления недостоверных сведений  рассматривается вопрос о возврате гранта. В соответствии с решением Администрации субъекту малого предпринимательства направляется уведомление (требование) о возврате гранта.

3.9. Получатель гранта обязан в течение 10 рабочих дней с момента получения уведомления (требования) о возврате гранта перечислить необоснованно полученный грант в бюджет в полном объеме. В случае невыполнения требования о возврате гранта в указанный выше срок Администрация вправе взыскать необоснованно полученный грант в соответствии с законодательством.

Приложение
к Положению о порядке предоставления грантов
начинающим субъектам малого и среднего
предпринимательства г.Владикавказа на создание собственного бизнеса
Заявление
на получение гранта на создание собственного бизнеса

Ознакомившись с условиями предоставления гранта на создание собственного бизнеса, субъект малого и среднего предпринимательства ___________________________________________________________________

согласен представить документы для рассмотрения вопроса о предоставлении гранта за счет средств _________________ бюджета.

Субъект малого и среднего предпринимательства подтверждает, что вся информация, содержащаяся в представленных документах или их копиях, является подлинной, и не возражает против доступа к ней всех заинтересованных лиц.

Адрес места регистрации и местонахождения ______________________

_____________________________________________________________

Телефон _____________________, факс ___________________________.

Основной вид деятельности: _____________________________________

_____________________________________________

Основной государственный регистрационный номер:

______________________________________________________________

Кем выдано ___________________________________________________

Дата выдачи __________________________________________________

Идентификационный номер (ИНН) _______________________________

КПП ________________________________________________________

Расчетный счет №  _____________________________________________

Наименование, адрес банка ______________________________________

Банковский идентификационный код (БИК) ________________________

Банковский корреспондентский счет (к/с) __________________________

Сумма гранта _________________________________________________

Руководитель организации

(индивидуальный предприниматель) ________________________ Ф.И.О.

(подпись)

Дата

М.П.